4JEMA--

UNIVERSIDADE ESTADUALDO MARANHÃO - UEMA
SX

CivsTumes da1 N°44&3iZ2J xkaGeradeiaeTw9ogia, Ennunore

________

Desa-oivtmezno fóa-1’,s1 Q9—Sjais1faranhào

______

Resolução n.° 0415/2003- CONSUN / UEMA

Univercidade Estadual do Maranhão

A flsohiçO nQ_ LLJÇf0i referendada

em reuniúo do dia C!-Í j j-1Çi2

Ivana M. Mèttre Fquene

Secretária dos OrgãoB coleglados

Superiores da UEMA

Altera a denominação do Programa de

Capacitação Docente, para Programa de

Qualificação Docente da Universidade

Estadual do Maranhão - UEMA

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, na qualidade de Presidente

do Conselho Universitário - CONSTJN, tendo em vista o prescrito no Estatuto da UEMA, em

seu Art.34, inciso ifi e XXVII, considerando:

a) o que determina a Lei Federal n° 9394/96, de Diretrizes e Bases de Educação

Nacional, especialmente no Art. 61;

b) o estabelecido na Resolução n° CNE/CPI2/2002,

RESOLVE, “Ad-referendum” do Conselho Universitário:

Ait 1° -Alterar a denominação do Programa de capacitação Docente — PROCAD,

para Programa de Qualificação Docente — PQD, em função da necessária adequação dos seus

objetivos à política educacional de qualificação docente para a Educação Básica, da

Universidade Estadual do Maranhão.

Art. 2U
- Esta Resolução entra em vigor nesta data revogadas as disposições em

contrario.

/

Cidade Universitária Paulo VI, eni’São Luis (MA), 23 de setembró de 2003.

)
Prol°. Wa1dir•MranhAdç Cardoso

Presidentt-d, CONSIJN..J